
   Decreto del Rettore 
   Ufficio Dottorato e Alta Formazione 
   Responsabile Serena Argentieri 
   Autore Serena Argentieri 
   Classificazione V.2 

 

1 

 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto della Scuola IMT Alti Studi Lucca, emanato con Decreto Direttoriale n. 05973(214).I.2.02.07.19, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale - n. 163 del 13 luglio 2019, modificato con Decreto Direttoriale n. 

03610(160).I.2.22.04.21 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 108 del 7 maggio 2021 e con 

Decreto Direttoriale n. 04794(145).I.2.22.04.22 - Pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – 

Serie Generale – n. 105 del 6 maggio 2022; 

VISTO il decreto MUR prot. n. 1165 del 7 agosto 2024 con il quale il Prof. Lorenzo Casini è nominato Rettore della 

Scuola IMT Alti Studi Lucca per la durata di tre anni a decorrere dal 1 novembre 2024; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle Università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema 

universitario”; 

VISTO l’art. 4 della Legge 3 luglio 1998, n. 210, che prevede che le Università, con proprio regolamento, 

disciplinino l’istituzione dei corsi di Dottorato di Ricerca, le modalità di accesso e di conseguimento del titolo, gli 

obiettivi formativi ed il relativo programma di studi, la durata, il contributo per l’accesso e la frequenza, le modalità 

di conferimento e l’importo delle borse di studio, nonché le convenzioni con soggetti pubblici e privati; 

VISTA la Legge 30 novembre 1989, n. 398 “Norme in materia di borse di studio universitarie”, e s.m.i.; 

VISTO il decreto MUR 14 dicembre 2021, n. 226 - Regolamento recante modalità di accreditamento delle sedi e 

dei corsi di dottorato e criteri per la istituzione dei corsi di dottorato da parte degli enti accreditati, pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale, Serie generale - n. 308 del 29 dicembre 2021; 

VISTO il decreto MUR del 23 febbraio 2022, n. 247 “Incremento delle borse di dottorato” che determina, a 

decorrere dal giorno 1 luglio 2022, l'importo annuo della borsa per la frequenza ai corsi di dottorato di ricerca in € 

16.243,00 al lordo degli oneri previdenziali a carico del percipiente; 

CONSIDERATO il costo effettivo di una borsa di dottorato (pari a € 94.000,00 comprensivi di budget di ricerca, 

incremento della borsa per soggiorni all’estero, spese di vitto presso la mensa della Scuola e alloggio presso la 

residenza universitaria), così come deliberato dal Senato Accademico e dal Consiglio di Amministrazione della 

Scuola IMT nelle rispettive sedute del 28 e 29 gennaio 2025; 

VISTO il bando di concorso pubblico per l’accesso al XLI ciclo del Programma di Dottorato di Ricerca in “Mind, 

Brain, and Human Thought” emanato con Decreto del Rettore n. 4777(123).V.2.26.03.25 (Rep. Albo on line n. 

4778(104).I.7.26.03.25); 

ACCERTATA la disponibilità di fondi della Research Unit MoMiLab per il cofinanziamento di una ulteriore borsa di 

dottorato; 



   Decreto del Rettore 
   Ufficio Dottorato e Alta Formazione 
   Responsabile Serena Argentieri 
   Autore Serena Argentieri 
   Classificazione V.2 

 

2 

 

 

 

VISTO il finanziamento del progetto “Resilienza Economica e Digitale” (RED) presentato dalla Scuola nell’ambito 

della selezione dei 180 Dipartimenti di Eccellenza 2023-2027; 

CONSIDERATO che il progetto RED prevede tra i propri obiettivi di potenziare il coinvolgimento di partner esterni 

e il cofinanziamento di borse di dottorato; 

CONSIDERATO che nella seduta del 14 gennaio 2025 la Commissione RED (nominata con Decreto del Rettore n. 

805(34).III.17.19.01.23 e successivamente integrata con Decreto del Rettore n. 19855(452).III.17.14.11.24), 

preso atto della disponibilità di fondi del progetto RED alla voce “Attività didattiche di elevata qualificazione” e del 

prospetto dei costi associati alla singola borsa di dottorato per il XLI ciclo, ha stabilito di procedere al 

cofinanziamento di 6 borse di dottorato per il XLI ciclo; 

CONSIDERATO che il personale docente e ricercatore è stato invitato a presentare alla Commissione RED 

proposte di progetti dottorali tematicamente affini agli ambiti di riferimento del progetto RED che prevedessero un 

cofinanziamento da parte di un soggetto esterno pari almeno a € 29.000; 

VISTE le 11 proposte progettuali pervenute all’attenzione della Commissione RED ed esaminate dalla stessa nel 

corso delle sedute del 3 e 10 aprile 2025; 

CONSIDERATO che, alla luce delle quote di cofinanziamento indicate dai soggetti esterni, nella seduta del 10 

aprile 2025 la Commissione RED ha stabilito di utilizzare i fondi del progetto RED per cofinanziare 7 borse di 

dottorato per il XLI ciclo e selezionato 7 proposte progettuali, di cui una relativa al Programma di Dottorato in 

“Mind, Brain and Human Thought”, curriculum in “Neuroscience, Experimental Psychology, and Psychophysiology”; 

ACCERTATA disponibilità di bilancio su capitolo CA.04.46.05.04 - Borse di studio dottorato ricerca; 

VISTA la nota dell’Ufficio Dottorato e Alta Formazione del 13.05.2025 trasmessa all'ufficio Affari Generali e, in 

copia conoscenza al Rettore e al Direttore Generale, con la quale si rileva che si rende necessario modificare il 

Decreto Rettorale Prot. IMT n. 8098(194).V.2.12.05.25 (Rep. Albo online n. 8099(157).I.7.12.05.25) nel quale, per 

mero errore materiale, non compare l’indicazione del progetto RED nella tabella inserita nel testo dispositivo 

DECRETA 

la modifica al Decreto Rettorale Prot. IMT n. 8098(194).V.2.12.05.25 (Rep. Albo online n. 8099(157).I.7.12.05.25) 

con l’indicazione del progetto RED nella tabella che riporta titolo del progetto e fondi di finanziamento della borsa 

aggiuntiva per il XLI ciclo del Programma di Dottorato in “Mind, Brain and Human Thought”, curriculum in 

“Neuroscience, Experimental Psychology, and Psychophysiology”: 

 



   Decreto del Rettore 
   Ufficio Dottorato e Alta Formazione 
   Responsabile Serena Argentieri 
   Autore Serena Argentieri 
   Classificazione V.2 

 

3 

 

Titolo progetto Fondi di finanziamento 

Understanding Educational Vulnerability in Adolescence: A 
Neurocognitive and Psychosocial Approach 

Progetto RED - Intesa Sanpaolo Innovation Center - 

RU MoMiLab 

 

Le borse assegnabili per il XLI ciclo del Programma di Dottorato in “Mind, Brain and Human Thought” sono 

pertanto aumentate a 8. 

 

Lucca, data della firma digitale 

 

 

 

          Lorenzo Casini 

               Rettore 

           Scuola IMT Alti Studi Lucca 

                          (firmato digitalmente) 

 


		2025-05-13T10:25:29+0000
	Casini Lorenzo




